

SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019
(CIFRAS EN PESOS)

PRIMAS			
Emitidas		699,041,883.73	
(-) Cedidas		28,353,691.78	
De Retención		670,688,191.95	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		151,096,742.88	
Primas de Retención Devengadas			519,591,449.27
(-) Costo Neto de Adquisición		225,685,158.01	
Comisiones a Agentes	79,646,194.92		
Compensaciones Adicionales a Agentes	50,658,990.62		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	3,980,135.93		
Cobertura de Exceso de Pérdida	39,340,646.26		
Otros	60,019,462.14		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		172,615,272.44	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	211,773,617.25		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	39,158,344.81		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			121,291,018.82
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		5,418,582.80	
Reserva para Riesgos Catastróficos	5,418,582.80		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado De Operaciones Análogas y Conexas		9,283,314.67	
Utilidad (Pérdida) Bruta			125,155,750.69
(-) Gastos de Operación Netos		98,771,995.30	
Gastos Administrativos y Operativos	39,190,177.09		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	51,881,002.91		
Depreciaciones y Amortizaciones	7,700,815.30		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			26,383,755.39
Resultado Integral de Financiamiento		35,183,199.06	
De Inversiones	3,292,365.16		
Por Venta de Inversiones	3,434,605.67		
Por Valuación de Inversiones	20,020,683.01		
Por Recargo sobre Primas	8,503,961.24		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	13,723.66		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	(25,240.68)		
Resultado Cambiario	(29,451.68)		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		0.00	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			61,566,954.45
(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad		30,636,014.00	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			30,930,940.45
Operaciones Discontinuas			0.00
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO			30,930,940.45
Participación Controladora			0.00
Participación No Controladora			0.00

"El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben"

<https://www.vepormas.com/fwpl/storage/Inversionistas/docs/SGER032019.pdf>

DIRECTORA GENERAL
ELISA MEDINA SLAMANCA

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
C.P. JOSE JORGE MUÑOZ DOMINGUEZ

DIRECTORA DE AUDITORÍA INTERNA
YANETTE TRUJILLO RAMIREZ

GERENTE DE CONTABILIDAD
C.P. ALBERTO LANDEROS MUÑOZ